АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@nia^^ тел.(8722) 69-21-10

«31 » 2023 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
федерального значения
«Башня боевая», XIII в,
расположенного по адресу:
Республика Дагестан,
Дахадаевский район, с. Ицари.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г.
№ 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включённого в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в
целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного
наследия,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Башня боевая», XIII в., расположенного по адресу: Республика
Дагестан, Дахадаевский район, с. Ицари согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов
культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете охраны объекта
культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 03.10.2011г. № 954, для внесения в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного
наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного
наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

п р и к а з ы в а ю :

Руководитель М.Мусаев

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от «3/ » 2023 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения «Башня боевая», XIII
века, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Дахадаевский район,
с. Ицари:

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- к северу от села Ицари, на вершине горы.

2. Объемно-пространственная композиция основного объема башни:
- высота 15 м. с заметным сужением к верху: диаметр у основания 10 м;

четыре этажа; толщина стен на уровне 1-2 этажей - 1,4-1,5 м.;
- стены башни сложенные панцирной цепной кладкой из

подпрямоугольной формы, частично обработанных камней,
без связующего раствора;

- входной проём со стороны села (с южной стороны) на уровне 2-го
этажа (на высоте 3 м от уровня земли) с откосами проема и
с отверстиями, закрывавшие дверные ставни;

- перекрытие из балок опирающихся на диаметральный прогон из
бревна, опирающегося на перпендикулярную ему радиальную стену.

3. Архитектурно-художественное оформление башни:
узкие прямоугольные бойницы (10x50 см) в количестве 20 штук на

уровне 2-4-го этажей расширяющихся внутрь(80х120 см), обращенные
на север, восток и запад;

- декоративный карниз с консолями, устроенными кладкой напуском;
- камень с арабской надписью религиозно-охранительного характера на

западной стороне, установленный в кладку между консолями.